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Nëse fëmija juaj është diagnostikuar me një çrregullim të spektrit të autizmit (ASD), ju tashmë jeni të vetëdijshëm se ai ose ajo ka disa vështirësi themelore me aftësitë sociale, komunikimin dhe sjelljet e përsëritura. Megjithatë, fëmija juaj mund të luftojë edhe me një sërë simptomash shtesë që mund të përfshijnë agresionin dhe dëmtimin e vetvetes, si dhe hiperaktivitetin dhe pavëmendjen, ndër të tjera. Trajtimet jo medikamentoze siç janë ndërhyrjet edukative janë të rëndësishme pasi ato mund të përfshijnë trajnime të aftësive sociale dhe terapi të të folurit, profesionale dhe fizike. Përveç kësaj, terapia e sjelljes, siç është analiza e sjelljes së aplikuar (ABA) mund të jetë e dobishme nëse fëmija juaj po përjeton simptoma të tilla si agresioni ose lëndimi i vetvetes. Megjithatë, mjekimi shpesh nevojitet për të trajtuar në mënyrë efektive simptomat specifike të lidhura me ASD. Si prind, ju duhet të merrni parasysh trajtimin me ilaçe kur simptomat e fëmijës tuaj po ndikojnë negativisht në aftësinë e tij për të marrë pjesë kuptimplotë në shkollë, terapi dhe aktivitete të tjera. Nëse jeni të shqetësuar për simptomat e fëmijës suaj, hapi i parë është ta vlerësoni atë nga një psikiatër fëmijësh dhe adoleshentësh. Pas marrjes së një historie të plotë të problemeve të fëmijës suaj, ju dhe mjeku juaj mund të vendosni nëse një trajtim medikamentoz mund të jetë i dobishëm. Shpesh zgjedhja e mjekimit bazohet në një qasje "simptomë të synuar", që do të thotë se medikamentet që mjeku juaj do të marrë parasysh do të jenë specifike për simptomat e fëmijës suaj. Përveç kësaj, mjeku juaj do të marrë parasysh efektet anësore të mundshme të barnave. Ju duhet të jeni të vetëdijshëm se megjithëse shumë medikamente janë të dobishme për simptoma të ndryshme ,një medikament është miratuar nga Administrata e Ushqimit dhe Barnave të SHBA (FDA) për të trajtuar simptomat e nervozizmit (agresioni, lëndimi i vetvetes, zemërimi i tërbuar). tek të rinjtë me çrregullim autik të moshës 5 deri në 16 vjeç. Ky mjekim është në një grup të quajtur antipsikotikë atipikë që mund të jenë të dobishëm për trajtimin e simptomave të synuara të agresionit dhe dëmtimit të vetvetes. Është e rëndësishme të dini se fëmijët me ASD reagojnë ndryshe ndaj medikamenteve dhe mjeku juaj mund t'ju ndihmojë në drejtimin më të mirë të trajtimit për fëmijën tuaj. 
